
Evolución y situación actual de la 
Producción de Ibérico en España



1. Seguimiento de la evolución de las 
principales magnitudes de interés en el 
sector porcino ibérico.

2. Verificación de la información 
disponible.

3. Valorización de la información.

Estudio UCO-ASICI



Magnitudes sectoriales

OFERTA: Producciones DEMANDA: Consumos

Fuentes de información

Encuestas ganaderas
RIBER

Panel de Hogares
Panel de HORECA
DATACOMEX

Número de animales

Cantidades de productos
Cantidades consumidas en

Hogares, HORECA, Exportación



ESPAÑA 2008 2009 2010

Ibérico puro bellota 283.052 250.487 252.370

Ibérico bellota 620.194 548.902 361.053

Total bellota 903.246 799.389 613.423

Ibérico puro recebo 19.747 20.496 3.445

Ibérico recebo 42.694 28.593 12.372

Total recebo 62.441 49.089 15.817

Ibérico puro cebo campo 1.271 15.215 5.199

Ibérico cebo campo 8.028 31.654 37.888

Total cebo campo 9.299 46.869 43.087

Ibérico puro cebo 213.102 93.681 71.747

Ibérico cebo 2.982.957 1.920.464 1.833.891

Total cebo 3.196.059 2.014.145 1.905.638

Total Ibérico puro 517.172 379.879 332.761

Total ibérico 3.653.875 2.529.613 2.245.204

Totales 4.171.045 2.909.492 2.577.965

Número de cerdos comercializados 2008-2010



Evolución del número de cerdos comercializados 1º 
Trimestre 2009-2011
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Evolución del número de cerdos comercializados 2º 
Trimestre 2009-2011
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Evolución del número de cerdos comercializados 3º 
Trimestre 2009-2011
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Número de cerdos acumulados anuales por 
trimestres (alimentación)
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Número de cerdos acumulados anuales por 
trimestres (genética)
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Número de cerdos acumulados anuales por 
trimestres (alimentación) en Andalucía
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Número de cerdos acumulados anuales por 
trimestres (alimentación) en Extremadura
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Número de cerdos acumulados anuales por 
trimestres (alimentación) en Castilla-León
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ESPAÑA 2009/2010 2.010/2011
Ibérico puro bellota 265.678 117.386

Ibérico bellota 409.428 373.685
Total bellota 675.106 491.071

Ibérico puro recebo 4.393 1.668
Ibérico recebo 14.923 12.599

Total recebo 19.316 14.267
Montanera 694.422 505.338

Ibérico puro cebo campo 6.147 2.428
Ibérico cebo campo 34.950 38.815

Total cebo campo 41.097 41.243
Ibérico puro cebo 78.160 41.367

Ibérico cebo 1.745.065 2.010.160
Total cebo 1.823.225 2.051.527
Total Ibérico puro 354.378 162.849
Total ibérico 2.204.366 2.435.259
Totales 2.558.744 2.598.108

Número de animales en España en las campañas 2009/2010 y 2010/2011



IBP

bellota

IBP 

recebo

IBP  

campo

IBP

cebo 

IB 

bellota

IB

recebo

IB 

campo

IB

cebo Total
Andalucía 228.124 3.762 4.876 55.785 158.175 6.689 16.027 168.030 641.468
Castilla-La Mancha 2.851 0 0 3.860 3.982 314 240 222.409 233.656
Castilla-León 1.282 103 66 11.284 43.816 1.500 10.249 727.130 795.430
Cataluña 0 0 0 0 0 0 0 34.720 34.720
Extremadura 33.406 476 1.205 7.131 203.455 6.417 8.434 520.132 780.656
Madrid 15 52 0 100 0 3 0 1 171
Murcia 0 0 0 0 0 0 0 72.643 72.643
TOTAL 265.678 4.393 6.147 78.160 409.428 14.923 34.950 1.745.065 2.558.744

IBP

bellota

IBP 

recebo

IBP  

campo

IBP

cebo 

IB 

bellota

IB

recebo

IB 

campo

IB

cebo Total
Andalucía 81.419 902 1.866 3.860 150.317 3.702 19.927 233.647 495.640
Castilla-La Mancha 2.308 0 0 1.160 6.958 45 0 237.969 248.440
Castilla-León 695 76 388 29.421 15.749 2.931 9.073 823.045 881.378
Cataluña 0 0 0 0 0 0 0 16.776 16.776
Extremadura 32.797 690 174 6.611 200.661 5.921 9.815 617.850 874.519
Madrid 167 0 0 315 0 0 0 0 482
Murcia 0 0 0 0 0 0 0 80.873 80.873
TOTAL 117.386 1.668 2.428 41.367 373.685 12.599 38.815 2.010.160 2.598.108

Campaña 2009/2010

Campaña 2010/2011



MONTANERA 2009/2010

ibérico puro 

bellota

ibérico 

bellota

TOTAL 

BELLOTA

ibérico puro 

recebo 

ibérico 

recebo

TOTAL 

RECEBO TOTAL
Andalucía 228.124 158.175 386.299 3.762 6.689 10.451 396.750
Castilla La Mancha 2.851 3.982 6.833 314 314 7.147
Castilla-León 1.282 43.816 45.098 103 1.500 1.603 46.701
Extremadura 33.406 203.455 236.861 476 6.417 6.893 244.360
Madrid 15 0 52 3 55 70
TOTAL 265.678 409.428 675.106 4.393 14.923 19.316 694.422

MONTANERA 2010/2011
ibérico puro 

bellota

ibérico 

bellota

TOTAL 

BELLOTA

ibérico puro 

recebo 

ibérico 

recebo

TOTAL 

RECEBO TOTAL
Andalucía 81.419 150.317 231.736 902 3.702 4.604 236.340
Castilla La Mancha 2.308 6.958 9.266 0 45 45 9.311
Castilla-León 695 15.749 16.444 76 2.931 3.007 19.451
Extremadura 32.797 200.661 233.458 690 5.921 6.611 240.069
Madrid 167 0 167 0 0 0 167
TOTAL 117.386 373.685 491.071 1.668 12.599 14.267 505.338



ESPAÑA 2008 2009 2010

Ibérico puro bellota 65.590 206.899 184.815

Ibérico bellota 753.385 622.279 759.907

Total bellota 818.975 829.178 944.722

Ibérico puro recebo 15.754 46.611 55.259

Ibérico recebo 145.785 81.950 52.178

Total recebo 161.539 128.561 107.437

Ibérico puro cebo campo 2.368 488 1.152

Ibérico cebo campo 1.394 9.874 16.569

Total cebo campo 3.762 10.362 17.721

Ibérico puro cebo 10.192 14.095 9.710

Ibérico cebo 3.615.644 4.178.608 3.558.479

Total cebo 3.625.836 4.192.703 3.568.189

Total ibérico puro 93.904 268.093 250.936

Total ibérico 4.516.208 4.892.711 4.387.133

Totales 4.610.112 5.160.804 4.638.069

Número de jamones comercializados 2008-2010



Consumo anual móvil de jamón ibérico
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Consumo estacional de jamón  ibérico (miles de kg)
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Consumo de jamón  ibérico en Noviembre y Diciembre 
(miles de kg)
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Consumo y valor anual móvil de jamón ibérico

455,19
449,77

410,66

18

19

20

21

22

23

24

di
c-

08
fe

b-
09

ab
r-0

9
ju

n-
09

ag
o-

09
oc

t-0
9

di
c-

09
fe

b-
10

ab
r-1

0
ju

n-
10

ag
o-

10
oc

t-1
0

di
c-

10
fe

b-
11

ab
r-1

1
ju

n-
11

ag
o-

11
oc

t-1
1

m
il
lo
n
e
s
 d
e
 k
g

350

370

390

410

430

450

470

m
il
lo
n
e
s
 d
e
  
€

Volumen

Valor



Evolución anual del valor medio del jamón ibérico 
(€/kg)
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 Consumo y valor anual móvil de jamón ibérico 
entero
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21.014,5521.505,8619.812,60Total 

21,534.524,4025,765.538,99 26,485.246,56 Total Resto

4,73993,98Resto 2010

1,40294,20Delicatessen/Gourmet

3,00630,43Mayorista Cash & Carry

5,001.050,72Compra directa
7,401.555,07Regalos/cestas
0,3573,79 0,000,73 0,1529,35 Venta a domicilio
1,46307,41 1,69364,25 1,25248,48 Mercadillo 
0,89187,39 0,93199,17 0,56110,00 Economato/cooperativa
0,3879,33 0,1941,75 0,3467,69 Bar/bodega
0,64134,80 1,27272,68 4,54900,00 Autoconsumo 

0,1430,13 0,1327,47 0,2040,56 Panadería

0,1327,69 0,012,54 0,000,46 Tienda de congelados
0,023,64 0,036,89 0,024,64 Pescadería
2,93616,66 3,75806,70 3,24642,08 Tienda tradicional
3,73784,66 3,76809,17 4,16823,34 Mercados y plazas
15,613.281,09 19,324.155,76 21,914.340,42 Carnicería/charcutería 
2,47519,13 0,73156,31 0,74146,83 Discounts
32,166.757,49 27,395.889,72 19,913.943,92 Supermercado+Autoservicio
17,553.687,79 15,043.233,73 16,503.268,27 Hipermercados 

%Miles de kg%Miles de kg%Miles de kg

201020092008Lugares de compra

Consumo de jamón ibérico por canales de comercialización



Evolución del consumo de jamón ibérico total en hogares 
por tipo de establecimiento (miles de kg)
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Evolución del consumo de jamón ibérico en 
Diciembre por lugares de compra (miles de kg)
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Evolución del consumo de jamón ibérico en 
Diciembre por lugares de compra (miles de kg)
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Consumo anual móvil de jamón ibérico por canales de 
distribución
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Gasto total de hogares anual móvil en derivados 
del ibérico
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Comparación RIBER-Extensión de Norma
-DOPs (Campaña 2010/2011)

2.760.552Extensión de Norma (A)

106.176Cerdos sin controlar (A)-( E )

2.654.376Cerdos totales ( E ) = (B+C+D)

16.370DOP Los Pedroches (D)

39.898DOP Dehesa de Extremadura  ( C )

2.598.108Norma de Calidad (B)

2010/2011
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Lonja de Salamanca                                              
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Lonja de Salamanca                                              
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Lonja de Salamanca                                              

8,00

10,00

12,00

14,00

16,00

18,00

20,00

22,00

24,00

26,00

€
/a
rr
o
b
a

Precio cebo intensivo Extremadura Precio cebo intensivo Salamanca

73,6 meses

73,3 meses



Lonja de Salamanca                                             
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20,29. Mín. May-01

42,71. Máx. Ene-05

10,56. Mín. Feb-08

26,18. Máx. May-2010
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Medias móviles cebada Medias móviles pienso Extremadura Medias móviles pienso Salamanca

ANÁLISIS DEL CICLO DE PRECIOS DE LA CEBADA. 
COMPARACIÓN CON CEBO

73,3 meses

73,6 meses

26 meses


